
 
 

 
 
Prot. n. 143/2023 
Decreto Direttoriale n. 12 /2023 
Rep. n. 12/2023 

 
 

DECRETO PER L’INDIZIONE DELLE ELEZIONI DELLA GIUNTA DI DIPARTIMENTO 
 

IL DIRETTORE 
 
- VISTA la legge 240/2010; 
- VISTO lo Statuto di Sapienza Università di Roma; 
- VISTO il Regolamento-Tipo dei Dipartimenti emanato con D.R. n.2699/2019 dell’11/9/2019; 
- VISTO il Regolamento del Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer” approvato con 

delibera del Consiglio di Dipartimento del 25/6/2014; 
- SENTITO il Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento dott.ssa Olivia Mauro; 
- CONSIDERATO che occorre procedere alla elezione dei rappresentanti delle componenti di Giunta 

del Dipartimento per il triennio 2023-2025; 
 

DECRETA 
 

Art.1 
Indizione 

Sono indette le elezioni dei rappresentanti delle componenti di Giunta del Dipartimento di Fisiologia e 
Farmacologia “V. Erspamer” per il triennio 2023-2025 il giorno 31/01/2023 dalle ore 10:00 alle ore 14:00 
presso la stanza n.24 piano I edificio CU024. 
Il numero dei rappresentanti da eleggere è il seguente: 

- n. 2 rappresentanti di professori di I fascia; 
- n. 2 rappresentanti di professori di II fascia; 
- n. 2 rappresentanti di ricercatori a tempo determinato, indeterminato ed equiparati; 
- n. 2 rappresentanti del personale tecnico-amministrativo (già componenti del Consiglio di 

Dipartimento); 
- n. 2 rappresentanti degli studenti (già componenti del Consiglio di Dipartimento). 

 
Art.2 

Elettorato attivo e passivo 
1. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei professori ordinari spetta a tutti i 
professori ordinari in servizio presso il Dipartimento. 
2. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti dei professori associati spetta a tutti i 
professori associati in servizio presso il Dipartimento. 



 

3. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei ricercatori spetta a tutti i ricercatori a tempo 
determinato, indeterminato ed equiparati in servizio presso il Dipartimento. 
4. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo 
spetta al personale tecnico-amministrativo del Dipartimento eletto in Consiglio di Dipartimento. 
5. L’elettorato attivo e passivo per l’elezione degli studenti spetta agli studenti eletti in Consiglio di 
Dipartimento. 
6. L’elenco dei candidati è pubblicato sul sito web del Dipartimento. 
 

Art.3 
Commissione elettorale 

1.La commissione elettorale è composta dai seguenti membri effettivi: 
-  Laura Maggi 
-  Adele Romano 
-  Antonia Manduca 
 
 

Art.4  
Modalità di voto 

1.Ogni elettore ha diritto di esprimere due preferenze con l’indicazione del nome e cognome. 
2. Saranno eletti coloro che avranno ricevuto il maggior numero di voti fino a concorrenza del numero 
di rappresentanti da eleggere. 
3. In caso di parità, prevarrà il più anziano in ruolo e in caso di ulteriore parità il più giovane d’età. 
 

Art. 5 
Termine delle votazioni e proclamazione degli eletti 

All’esito delle votazioni, il Presidente del seggio procederà immediatamente allo scrutinio 
comunicandone tramite verbale di scrutinio i risultati per consentire al Direttore la proclamazione 
degli eletti. 
 

Art. 6 
Norme finali 

Per tutto quanto non espresso nel presente provvedimento, si rinvia allo Statuto e ai Regolamenti di 
Ateno.  
Il presente decreto è pubblicato sul sito web del Dipartimento. 
 
 

 
 
Roma, 25.01.2023  

Il Direttore del Dipartimento 
f.to Prof. Aldo Badiani 



 

 
 
 
 
 
 


